CSuma utileissima errorum q̄ he-
resum p̄ christū q̄ ei⁹ vicarios
q̄ per inquisidores heretice pra-
uitatis in diuersis modi par-
tibus dāpnatarum.

Incepit quodā opusculuz ex
directorio fidei sumptū siue extractum.

Incepit prologus.

Sacrosanctā dei ecclesiā xpī p̄cioso san-
guine redēptam cuius stabilissimū fun-
damentū (teste apostolo) ipse xp̄s iesus
est. q̄b plures multiplicitate suis pueris
dogmatibus ab infantia sua expugna-
uerunt atq̄z multiplicibus errorib⁹ ad solū ysq̄z sub-
uertere nisi sunt: sed nō potuerūt. Nam cū ipse xp̄s dei
filius qui & ipse eā fundauit altissimus p̄ma veritas
sit (ipse de se ipso dicēte ego sū via & veritas) q̄ vti il-
le poplī iudeoꝝ dux zorobabel attestatur sup oia vin-
cit: & si sepe sit p̄hoꝝ: iudeoꝝ: tartharorū: sarracenoꝝ:
scudo xpianorū: bigardorū: biguinoꝝ: seu fr̄isceloroꝝ: &
alioꝝ pessimoꝝ hereticorū spurciscijs expugnata nō
tū cōtra eā valuerūt neq̄z valebūt q̄ ipē dñs iust⁹ ie-
sus cōcidit & cōcidet p̄ se & p̄ suos vicarios sanctosq̄z
sue ecclie doctores & p̄dicatores ceruices suarꝝ imple-
tatū. Horū nāq̄z pestiferi errores eorūq̄z sectatores
a xp̄i fidelibus eē vitādos nos dñs hortat dices. attē-
dite a falsis prophetis q̄ veniūt ad vos in vestimentis
ouiu intrinsecus aut̄ sunt lupi rapaces: & a fructibus
eorū cugnoscatis eos. Ut ergo venenosī fructus eorū
cognoscant & ipsi vna cū arboribus a catholicā ve-
ramq̄z xp̄i fidē sectatibus caueant & procul a finibus
eorū expellan̄t ne sua pestifera contagione morte in-
ferat sempiternā in p̄nti opusculo ponūtur hereses si-
ue errores a xp̄o dño & suis apostolis sacrificq̄z concili-
js & a sede apostolica condenatos. Sed primo diceſ
vnde nomine heresis sit sumptū: & qđ heresis sit & quo-
modo conueniant & differant error & heresis.

Questio pma vñ sit dicta heresis

Rima q̄stio est: vñ sit dicta heresis, seu hoc
nomē heresis vnde tractū est? Ad hec r̄nde
mus b̄m mentē ysidori & alioꝝ vocabulorū
expositorū. q̄ hoc nomen heresis ethimolo
gizat seu exponit tripliciter & b̄m hoc heres
sis icludit tria. Primo heresis d̄r ab eligo. is. vñ b̄m ysido
rū & papiā heresis d̄r. q. elesis, & sic heresis d̄r ab eligēdo.
sic secta a sectādo. Et inde dicitur hereticus. q. electiuꝝ ab
eligēdo sic dictus. Nam hereticus p̄positis sibi falsa & vera
sentēcijs: eligit falsaz & puerſaz tanq̄ verā: vera & catho
lica refutata. Ut hētū. xxiij. q. iij. heresis. & ex hoc patet q̄
heresis ip̄portat electionem. C. iij. heresis d̄r ab adhērēdo.
sicut fides a fatendo. Et d̄r hereticus. q. adhesiūs ab ad
herēdo sic dictus. Nam hereticus false & puerse doctrine tan
q̄ vere adhēret firmiter & pertinaciter. alias nisi talis ad
hesio p̄tinax ēt: hereticus nō foret. Ut patet. extra de su.
trini. & fi. ca. Et ex hoc patet q̄ heresis ip̄portat adhesionē.
C. iii. heresis d̄r ab herciscor̄ hercisceris/ scdm ysidoꝝ. qd̄
idē est q̄ diuīdo diuīdis. Et sic d̄r heresis ab herciscēdo. i.
diuīdēdo. sicut dicitur p̄ oppositū vniō ab vniēdo. & con
iunctio a cōiungēdo. Et inde d̄r hereticus. q. diuisiūs sic
dictus. sicut d̄r heremita. q. diuisiūs a cōmuni vita. Nam
hereticus postq̄ falsā doctrinā sibi eligit tanq̄ verā eiq̄
ptinaciter adhesit: ab alijs verā doctrinā & sanā tenētibꝝ
qbus an erat vnitus se mēte elogat & diuīdit. & excomūni
catiōis mucrone ab eis p̄ ecclesiā merito & nūero diuīdit:
& potestati seculari traditur a cōsortio hominum totaliter
diuīdendus. Ut patet. extra de hereticis. li. v. c. excomuni
cam. j. 7. iij. Et ex hoc patet q̄ heresis dicat diuisionē. & p̄
cōsequēs ex predictis oībus liquet q̄ heresis nomen ip̄or
tat tria. s. adhesionem. electionem. & diuisionem.

a ij

Secunda questio. quid est heresis.

Ecunda q̄stio est. quid est heresis. siue p̄positio uel articulus quādō hereticalis dīcēdō n̄ habēdus est? Ad hāc respōdemus b̄m mē te sc̄tū thome. i. p. q. triij. arti. iiiij. 7. fa. ij. q. rj. arti. iiij. iiiij. q̄ p̄positio aliq̄ seu articulus h̄ndus est hereticalis ex vna triū causarū n̄ rationū. vide licet vel q̄ est cōtra aliq̄ fidei articulū. vt pote q̄ deus in psonis nō est trinus. seu q̄ dei filius nō fuit incarnat⁹ n̄ similia q̄ sunt cōtra articulos fidei directe. q̄ sunt p̄ma credibilia n̄rē fidei catholice prima p̄ncipia. ac n̄rē credentie rudimēta. **V**el quia est cōtra ecclesie generalez determinationē. vt tñ de fide facta. vt pote q̄ sp̄us sc̄tūs procedit a p̄re n̄ filio tāquā a duobus p̄ncipijs qđ est cōtra determinationē factā ut de fide. extra de su. tri. n̄ fi. ca. c. vnico. li. vij. **T**ré q̄ vsura nō est peccatū. q̄ est cōtra determinationē factā vt de fide. extra de vsuri. li. vij. ca. ex graui. q̄ determinatiōes ecclesie: ut de fide facte sunt crescende firmiter n̄ tenēde. **V**el quia est cōtra scripturā sa crā per ecclesiā aprobatā. hoc est cōtra bibliā. ut pote q̄ deus celū n̄ terrā nō creauit. q̄ est cōtra id q̄ hētūr. gen. i. vel q̄ xp̄s discipulos ad docēdū gētes nō misit. quod habetur. mat. vltimo qui quidē libri sunt ab ecclia aprobatis p̄ cōsequēs cōtēta ī eis sunt credēda forevera. **Q**ue cūq̄ ergo apparēt esse clare. vel cōtra aliquē fidei articulū in simbolo fidei cōtentū. **V**el cōtra ecclie determinatiōē ut de fide factā. **V**el cōtra sacrā scripturā hoc est cōtra biblie tertii p̄ ecclia aprobatū. illa sunt hereticalia manifeste. Hā p̄dicta tria sc̄z: fidei articuli: determinatiōnes gn̄ialis p̄ ecclie facte ut de fide sacra scriptura. hoc est in biblia cōtentā. sunt fide inconcussa tenenda. n̄ cōsequenter eorū opposita sunt de se hereticalia.

Utrū heresis terror iure sint idē.

Ercia q̄stio est heresis & error in iure si sunt
idē? Ad hāc r̄ndem⁹: q̄ licet error sit i plus
quā heresis, & heresis in minus: q̄ oīs here-
sis est error. & nō oīs error est heresis. sicut
oīs hereticus est errās: & non oīs errās est
hereticus. tamē error ad ea q̄ sunt fidei cōtractus & deter-
minatus. ut pote error in fide. sic error & heresis sumūtūr
pro eodē in iure. vt patet extra de.su.trini. & fi.ca.li. vj.c.
fidelī. & e.ti.in cle.c.fidei. vbi errores sumit pro heresibus
& extra de hereti. in cle.c.ad n̄m. vbi ip̄obat octo erro-
res q̄ hereses clare sunt. & extra uagā. dñi ioā. xxij. ḡlōsaz
vbi. iiiij. reprobat errores qui sunt graues hereses manife-
ste: & presertī hoc patet. extra de hereticis. c.ad abolendā.
pa.p̄ti vbi dicitur sic. p̄ti nihilomin⁹ ordinatiōe sanc-
mus ut quicūqz fuerit manifeste in heresim deprehēsi. si
clericus est: uel cuiuscūqz religiōis obūbrane fuscatus to-
cius eccl̄iastici ordinis proḡaria nudetur. & sic omni offici-
o & bñficio spoliat⁹ eccl̄iastico. secularis relinqtur ar-
bitrio potestatis. aīaduersione debita puniendus nisi cō-
tinuo post deprehēsionē erroris]. ad fidei catholice vni-
tate spōte recureret. et errorē ad arbitriū epi regiōis pu-
blice q̄senserit abiurare & satisfaçionē exhibere. Laycus
autē nīl pro ut dictū est abiurata heresi & satisfaçionē ex-
hibita. ad fidē cōfestī cōsurrecerit ortodoxā. secularis iu-
dicis arbitrio relinqtur. debitā recepturus pro q̄litate fa-
cioris vltionē. Et ita illos quoqz q̄ post abiurationē er-
roris. vel postqz ut dixim⁹ proprij antistitis examinatio-
ne se pregauerint. deprehēsi fuerit in abiurata heresim re-
incidisse. seculari iudicio sine villa penitus audiētia duci-
mus relinquendos. Er his verbis patet q̄ id p̄mit⁹
vocatur heresis. post error. & ecōuersio.

a iiij

Questio de erroribus philosophorum antiquorum.

Q

Carta q̄stio est de errorib⁹. siue heresibus p̄phorū antiquorū. qui sunt? Ild hāc rñdes mus q̄ antiq̄ p̄hi. ut platonici. stoici. pictagorici. epicurij. in generali. et aristotiles. aureoꝝ. auicena. algazellus. alendus. et rabyn. mōyses in sp̄eali. multos errores et hereses contra fidem sanctam nr̄am posuerūt. q̄ patet p̄sequendo de eis.

Errores et hereses platonicorū.

Errores et hereses platonicorū sunt q̄ sequuntur. Isti posuerūt qd̄ deus ē creator. aīarū. s̄z ageli sūt creatorē corporis. Itē q̄ aīe defunctorū p̄ multoꝝ ānotū curricula circulariter in diuersa corpora reuertuntur. Itē q̄ anima cuiuslibet hoīs tā diu est in corpore. quādiu māsura est in corpore ex decreto nature. **Errores stoycorū.**

Errores et hereses stoycorū. q̄ posuerūt q̄ omne peccatum ē vni formē et eq̄le. vñ sic nocēs ē ille qui palleas furtus fuit sic qui aurū et argētū. et nō plus nec minus q̄ nō res s̄z anim⁹ crimē facit. Itē q̄ aīa siml' cū corpe perit. Itē q̄ cōtinentiā negat ēē virtutē. asserētes q̄ castitas non est v̄tus. Itē q̄ hoīes nō sunt eterni quo ad aīam et tñ asserūt q̄ gl̄ia eterna ē ab hoīib⁹ affectāda. Itē posuerūt eoz aliq: ut melissus. cicerō. atq; varro. mētē ēē deū.

Errores pitagor̄corū.

Hereses et errores pitagor̄corū. Isti posuerunt animā esse deum cōmorantem in omnibus lucidum.

Errores peripateticorū.

Hereses et errores pipateticorū. qui posuerūt nō totā aīam esse eternā. sed vñā particulā esse eternā et maiore. aliā t̄pale et minore. **Errores epicuricorū.**

Thereses & errores epicuricorū. **I**sti posuerūt q̄ mun-
dus nō regitur vlla diuina puidēcia. **I**ste q̄ res qlibz
ex atomis minutissimis cōstituit corpus. et qn̄ atomi di-
uidūtur res corrūpis. & quō vniū generat. **I**ste q̄ vo-
luptatē corporū afferūt sūmū bonū eē. **I**ste deū nihil
afferūt ager. **I**ste q̄ aīa nihil aliud ē quā corp⁹. & mor-
tuo corpore. anima moritur cōsequenter.

Errores aristotilis.

Iste posuit motū nō incepisse: neqz tēpus. sed q̄ fues-
runt oīa ab eterno. **I**ste q̄ quodā mobile fuit ab eter-
no. cū motus & tēpus fuerint ab eterno: & nō possent esse
sine mobili. hec patet ex. viij. phisicoz. **I**ste q̄ mūdus
non incepit sed q̄ fuit ab eterno. & erit in eternū. **I**tem
q̄ celū nō fuit genitū neqz factū. sed ingenitū & eternuz.
hoc patet ex pmo celi & mūdi. **I**ste q̄ generatio & cor-
ruptio nō inceperūt esse. neqz desinēt esse. hoc patet ex p̄
mo de generatiōe. **I**ste q̄ sol ab eterno plātas & aialia
generauit. & in eternū etiā generabit. **I**ste q̄ deus aliū
mundū nō poss̄ face. q̄ qcqd fit ex p̄iacēte materia fit.
iste aut̄ mūdus cōstat ex tota sua materia. **I**ste q̄ nihil
noui pōt a deo imediate pcedēt. q̄ nihil pōt fieri sine dis-
positiōe p̄uia & motu p̄cedēt. de⁹ at̄ imobilis p̄seuerat.
Iste q̄ renouatio mortuorū est ipossibil. q̄ mortuū nō
pōt redire viuū nisi p multa media. & si redit. nō redit idē
nūero. hec patet. viij. metha. & pmo de aīa. **I**ste q̄ vbi
est modo mare aliquādo fuit sicū & econverso ppter mos-
tus & tporis eternitatē. hoc patet ex pmo methoz. **I**ste.
q̄ nō fuit dare p̄mū hoīem. neqz p̄mā pluuiā vbi p̄ius
Iste q̄ tot sūt angeli & nō plures quot sūt orbes. quos
dicit eē. v. xl. iij. & tñ de angel' dirit daniel. q̄ milia miliū
mistrabāt ei. & decies cētena milia assisterabāt ei. **I**ste q̄
celū ē aīatū aīa itellectiuā. **E**rrores auerroyz

a iij

Errores averrois cōsecutoris aristotilis q̄ secutus ē errores aristotilis. ⁊ cū maiori pertinacia defensauit. sed preter errores aristotilis negavit creationē.i. q̄ ex nihilo aliquid fiat. ⁊ vituperat legem xpianorū ⁊ sectam sarracenorū in hoc q̄ ponunt rerum creationē. ⁊ hoc patet. xij.methaphi. ⁊ xij. **I**tē vituperat nos xpianos afferēs nos eē garrulatores ⁊ sine ratione nos mouētes. hoc patet circa principiū tercij phisicorū. **I**tē negat aliquid posse habere eē post oīno nō eē. ⁊ vituperat xpianos hec credētes. q̄ patet. viii.methaphi. **I**tē dicit q̄ potēcia ī p̄ductione alicui⁹ nō poterit eē solū in agēte. **I**tē ponit q̄ a nullo agnete possunt progredi contraria diuersa hoc patet. xij.methaphi. **I**tē ponit ⁊ afferit q̄ deo nō ē cura de indiuiduis. nechabet p̄udentiā hic inferius. existētū. q̄ vt dicit hoc nō esset cōueniēs diuine bōitati. hoc p̄.xij.methaphi. **I**tē negat ī diuinis psonaz trinitatē. q̄ imaginatur q̄ si deus esset trinus ⁊ vnus. esset quodā cōpositū ⁊ vnū vnitate congregationis. hoc patet. xij.me thaphi. **I**tē negavit q̄ omnia q̄ hic aguntur ī diuinā p̄uidētiā reducantur. hoc patet. xij.methaphi. **I**tē ponit vnū intellectum numero oībus hoībus. hoc patet in. iij.de anima. ex hoc inferri posset q̄ anima iude danpnati eēt anima petri saluati qđ est hereticum. **I**tē afferit q̄ ex aīa itellectua ⁊ corpore nō cōstituitur tertū nisi si c̄ ex motore celii ⁊ celo qđ mouetur.

Errores auicene ⁊ hereses.

Hic negavit motū ⁊ tēpus īcepisse. sequens aristotile. hoc patet. xij.methaphi. **I**tē ponit q̄ in omni factiōe noua presuponitur materia negando creationē vt aristotiles. **I**tē afferit q̄ ab invariabili nullum variabile ī mente potest progredi. imo apellat omnes hereticos dēcētes deūm p̄cedere creaturam prioritate duratiōis. q̄

sic afferentes ut dicit negat deo libertatem arbitrii. qd si
creaturam non produxit tamdiu quadiu ipse fuit non habes
bat plenam libertatem sue actionis. qd exspectabat tempo
ra et horas ut ageret. ¶ Itē ponit qd celum est quodā ani
mal obediens deo. et qd motus celi que ponit eternū ab ei⁹
anima causatur. ¶ Itē dicit qd non solum producta a pri
mo processisse ab eterno. sed voluit etiā qd a primo non pro
cesserit in mente. nisi unū numero ut intelligentia prima.
ut patet. ix. methaphi. ¶ Itē afferit aias celestes produ
ci ab intelligentiis. siue ab angelis. et una intelligentia pro
ducī ab alia. ¶ Itē afferit corpora celestia esse producta ab
animabus corporum celestium. sic qd ponit qd intelligentie
sunt creatores corporum celestium. et anime creatorum
ipsorum corporum celestium. et superiorum intelligentiam
fore dicunt creatorum inferioris. ¶ Item ponit animas
nostras esse productas ab ultima intelligentia a qd etiam
sicut eum dependet gubernatio animarum nostrarum. et no
stra beatitudo. hec omnia patent. ix. methaphi. ¶ Itē po
nit qd ex anima celi. et celum fiat sicut ex anima et corpore no
stro. ¶ Item ponit omnes formas esse a datore formaz.
s. ab intelligentia infima. hec patet. ix. methaphi. ¶ Itē asse
rit qd anima per imaginem operatur in corpore alieno sicut
in proprio. ex quo ponit fascinationem esse veram. hoc pa
tet. libro suo. vi. de naturalibus. ¶ Itē afferit qd intelligē
cijs nichil malum potuit esse. qd est contra illud. Job. iiiij.
qd deus in angelis reperit prauitatem. ¶ Item ponit qd
sanctitas. bonitas. et aliae dei perfectiones non dicuntur in deo
aliquid positivum sed tantum per remotionem. quod est con
tra fidem. que habet qd tales perfectiones verius et perfe
ctius sunt in deo qd in creaturis. ¶ Item qd deus non cog
noscit singularia in propria forma. hoc patet et. viij. metha
phisi. siue. ¶ Item ponit tot intelligentias esse seu angelos
quot orbes. et in hoc concordat cum aristotle. Iste error